29. Fallacem. & vanam hanc corporis Christi descriptionem dixi cum S. Scriptura, Apostoli, & Ecclesie Patres priorum seculorum, qui propiores Christo vixerunt: nihil de corporis Christi forma reliquerint: quia potius Augustinus lib. 8. de Trinitate cap. 4. & 5. hanc Christi corporis formam incertam, ignotamque esse omnino affirmat. At ecce, inquit vindex hujus revelationis, 1. „ Quod ad Patres attinet, „ non recte ait censor (eorum verditio, etsi non unum, ut ne quidem alius instraverit, „ tamen laudanda satis, vel sua avianadversione ostenditur) nihil esse de veris Christi, corporisque forma scriptura reliquisse, ut statim dicemus. 2. Si pe ist, uti diximus, cum „ Evangeliste nihil de corporis Christi forma egerint: & in presenti non agatur de „ interpretatione, aut explicatione eorum, quae ab Evangelistis scripta sunt, sed „ de revelatione eorum, quae ab illis scripta non habemus, sequitur quod has re- „ velationes ad publicam Evangeliorum fidem coarctate, ellet privatas revelatio- „ nes ab Ecclesia omnino repellere: quo enim jure revelatum dicetur, quod pu- „ blica Ecclesiae fide creditur?
30. Quantum ad primum miror satis, quod me de omnibus SS. Patribus id afferuisse affirmet, cum solum de SS. Patribus priorum seculorum id scripserim, ex quibus, sicut ex sacris litteris, nec minimum potest circa formam Corporis Christi adduci documentum. Nihil ex sacris litteris; cum enim Matthaeus cap. 17. & Marcus cap. 9. totam transfigurationis historiam describant, ut insolitum, fulgorem, in vultu referunt: Resplenduit facies ejus sicut sol: nihil etiam legitur in PP. priorum seculorum, qui proximiores Christo fuerunt (quorum auctoritates in re illa magni debent esse momenti) quod sanè concedere ipse tenetur, & satis apertè declarat, dum loquendo de ceteris SS. Patribus num. 20. ait: Patres, qui multa de externa Christi specie, consiliana magis, quam vera veritate ducti, dixerunt: si conjectura magis, quam vera noticia ducti locuti sunt Patres: ergo nihil est ex Scripturis, Traditione, & SS. Patribus priorum seculorum de hoc argumento traditum: illorum quippe testimonium indubiam redderet de forma corporis Christi fidem.
31. Accedit, quod incertum adhuc satis est, in quo sensu locuti sint Patres ab ipso citati. Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Athanasius, Cyrillus, Ambrosius, Hieronymus, Origenes, Chrysostomus, Augustinus, Theodoretus, & alii, an nempe de pulchritudine corporali, aut de pulchritudine quadam spiritali Jesu Christi, à Divinitate, & morum Sanctimonialia petita. Audiendus solum Clemens Alexan-

aut super illa verba Isaia: *Vidimus eum; & non erat aspectus; neque decor*, qui nihil in carne *Jesu Christi*, quod oculos caperet, spectandum fuisse affirmat *Padag* lib. 3. cap. 1. his verbis: *Quis autem Deum praeferat? Sed non carnis pulchritudinem, quae videri apprehenditur; sed veram animam, & corporis ostendit pulchritudinem; anima quidem benevolentiam; carnis vero mortalitatem, de quo modo, sicut de ceteris SS. Patribus, redibit sermo.*

32. Quantum ad id quod secundo loco reponitur, quod esset privatae revelationes ab Ecclesia omnino repellere, aut quod solum revelatum dicatur, quod publica Ecclesiae fide creditur, absque profus est illatio illa; non est hoc negare lumen desuper infusum, quo Deus privatae Personae absensa, & incognita aperiat, cum eis, ut supra dixi, possit Deus revelare fortuitos quosdam effectus, e causis liberis, & in utraque partem dispositis, pendentes v. g. praenuntiare victorias, res gerendas, obitum alicujus personae; uno verbo, possunt futura praedicere, praeterita, & quae longè a nobis sunt: nec non plura de mysteriis, & modo eorum, quae sive formaliter, sive virtualiter praec continentur in Sacris Litteris, privatae personae, potest Deus revelare. Rursum revelabilia agnoscimus ea, quae ab uno, vel pluribus ex Sanctis Patribus tradita legimus; & tunc revelatio ista non est coarctata ad id quod publica Ecclesiae fide creditur; cum plurium SS. Patrum, seu Ecclesiae Doctorem auctoritas, ubi non asserunt aliquid simpliciter, sed loquuntur tantum opinative, ac ex propria sententia; imo etiam si loquantur assertive, & aliquid, veluti fidei dogmata proponant, si tamen alii ex SS. Patribus dissentiant, quorum sententia ab Ecclesia non fuit reprobata, non omnino certum in Theologicis subministrat argumentum. Non ergo immerito, dum agitur de rebus tanti momenti, requiritur, quod revelationes istae privatae de mysteriis, & rebus *Christi Domini*, sint Sacrae Scripturae, vel SS. Patrum auctoritate fuisse, ne scilicet humana ratio, sibi permittens, in eis formandis revelationibus cecutiat, hallucinetur, & in absurdissimas vanitates imponat. Qui enim plus scire volunt, quam quae ab eis scripta sunt, audiant Clarissimum *Bossuet* Episcopum Meldensem *Quaestio vero quisquam affirmavit, Patres in ea re non satis attendisse omnia, plura aliqua celes- tique quaevidentem, quam sollicitate sua invenissent: ille plura eo magis a divina in rebus vi- ris observantia recessisse credendum esse, quo alio fatetur, ea, quae in hoc sacrae veritatis studio de suo invenit, illuc se laboribus, & studio non debere.* Haec clarissimus ille Praeful.

33. Se haece omnibus in medio relictis, ad rem praesentis revelationis nos conferamus. Non fuisse in *Christo Domino* formam corporis ignobilem, deformem, specie omni ac pulchritudine vacuum, sed potius fuisse bene constitutum corpus, vultu ad majestatem composito, colore, & aspectu modesto, ut certum supponi debet, cum *Judaei* insensibilium hostes *Christi*, qui tot ad ejus ludibrium consisterent, nunquam deformitatem vultus, & neglectam corporis habitudinem ei exprobrarint: tum quia natura humana in *Christo* est nobilior, quam in aliis ratione unionis ad Verbum, ut docet *D. Thomas* 3. p. q. 2. art. 2. ad 2., & art. 3. ad 1. Tum quia id invicte probat principium ejus formationis, ut docet *D. Thomas* ibi q. 24. art. 4. dicens: *quia & caro ejus de Spiritu Sancto concepta est, qui est infinita sapientia, & virtus, errare, et d. fieri non potest, & ipse nihil involuntarium in regimine sua vitae excoerit.* Quod dilucite explicat doctissimus *Calmus* in *Dissert. de forma Corporis Christi*, his verbis: *Fidelissimo sane erat ejus corporis accretio, cum omnes abesse cause, sine dam fuerit formaretur, sine dam in lacum tenderet, sine tandem cum vita spatium conficeret, quae corporis elegantia, sine invidenda efficiant, sine in illa jam uocant, nihil enim ad fragrem, sordidumque vitam habendam sibi reliquias fecerat. Præcipue etiam prohibito Periculis natus est, nulla futura, sine parvas incommoda Mater senserat, vultum ejus plantis habitudinem turbaverat nihil, quae utraque causa magis est ad eam rem momenti, *Jesu Christi* Matrem habuit Virginem sibi, cum matrem, ut parvas, cujus phantasma sordidum, nulla a peccato originali caliditate nubes effuscari poterat. Multam sane ad valetudinem, vultumque corporis configurationem, sicut & ad pulchritudinem vocent, sine excessus hominum, sine morbi, sine secessus alia, quae in hoc vita cursu adversa patiuntur, omnia esse abierunt a *Jesu Christo*, quare nihil fuit, quod conibat numeris speciosissimus esset, nempe speciositate virili.*

34. En perfecta Corporis Christi forma. At non sibi quis fingat fuisse in illo tantam, tam præclaram, egregiam, & eximiam corporis formam, ut nulla species corporis possit excogitari quidem ornatior, non muliebram venustatem, que carnalibus oculis capiendis, & mollioribus affectibus excitandis plurimum valeat, sed virilem dignitatem, talem nempe, que officio suo congruebat, ut docet D. Thomas Psal. 44. dicens: *Pulchritudinem Christus habuit secundam quod competebat ad statum, & reverentiam sue conditionis. Non est ergo intelligendum, quod Christus habuerit capillos flavos, vel fuerit rubens: quia hoc non decessit eum.* Hujus labii est fidelissimus ejus Discipulus RR. Magister Fr. Joannes Interlanus de Ayala, mihi tot nominibus venerandus, in suo opere *Pictor Christianus*, rem eleganter exponens lib. 3. cap. 1. *Maneat igitur alta veritate fixam, atque repositam Pictori, atque Sculptori Christiano, quem admodum, in hoc qualicumque opere suscipimus, Christum Dominum, quod ad vultum, aspectum, statum, denique ad totam corporis decorem, & perfectionem attinet, liberali, bonæque forma fuisse, planaque pulchra: quamquam non ea pulchritudine, que imbecillitatem, leucisiam, nullitatem, infirmitatem denique, atque nequitiam præfert, seu quasi foeculosus pingetur ab elegantia Scripturae fabule Theognes, sed virili plane, & angustissimè decoris plena. Unum verbum decorus fuit, atque pulchre Christus Dominus, non effeminata, ne muliebri quadam venustate, sed ea, quam vocat Cæsar, dignitatem virilem.* Si namque speciosus forma præ filiis hominum dicitur, non hic sermo de dotibus pulchritudinis, & perfectionis muliebris rapientibus oculos, sed de dotibus spiritualibus, de pulchritudine virtutis, & totius justitiæ: de fulgore Divinitatis, que etiam in humana facie resultabat, quam propheta Regius dilucide significat, dum post illa verba, *Speciosus forma præ filiis hominum*, prosequitur dicens: *Diffusus est gratia in labiis tuis propterea benedixit te Deus in æternum.* Quare in exposit. Psal. 44. v. 3. perdocte asserit D. Thomas. *Pulchritudo consistit in proportione membrorum, & colorum, & ideo alia est pulchritudo unius alia alterius, est hæc pulchritudo Christi, secundum quod competebat ad statum, & reverentiam sue conditionis habuit. Non est ergo intelligendum, quod Christus habuerit capillos flavos, vel fuerit rubens: quia hoc non decessit eum, sed illam pulchritudinem corporalem suam habuit, que pertinebat ad statum, & reverentiam, & gratiositatem in aspectu: ita quod quoddam Divinum radiabat in vultu ejus, quod omnes reverebantur, ut dicit Augustinus.*
35. Hæc est genuina, & verissima textus intelligentia, quam communiter, amplectuntur Patres. S. Cyrillus Alexandrinus in illud Psalmi: *Speciosus forma præ filiis hominum*. Nemo potest labi, quin pulchritudo intelligatur de ea, que est in gloria, & natura Divinitatis omnia superantis, quandoquidem carnis glorificationem non asseripserit Christo, nec in carne ipsius versaverit. *Alibi hoc, totum enim Maximinus Incurvationis suo est exinavitio, & humiliatio, sicut scripsit de eo Isaias propheta: Et vidimus ipsum, & non habebat speciem, neque pulchritudinem.* Idem repetit in Isaiæ 53. Consentiant, & alii Patres Eusebius Casareensis, Theodoletus in Psal. 44. Simeon Basilias in Isaiam 5. Sanctus Ambrosius Ep. 1. Tertullianus in Marcionem lib. 2. cap. 17. S. Isidorus Pelusiota lib. 3. Ep. 130. Talis erat in Christi facie refulgens majestas, talis Divinitatis occultæ magnus splendor, & gratia eximia, que omnium in se convertebat aspectum, & excitabat affectum.
36. Hæc sine probant imbecillitatem revelationis hujus, cum ea solum mollior referatur venustas, quam que Jesum Christum decet. An ne Jesu Christi muneris, rebusque gerendis conveniens erat, pulcherrima vividi, & speciosissimi vultus elegantia, nitor gutturis crystallo similis, egregia manuum perfectio, & pulchritudo, candor niveus in pedibus. Rubens ille genarum color, & quod essent capilli flavi, & crispi, qui proluxiores descendebant ad humeros, & tota illa corporalis pulchritudinis effigies, que nulla excogitari potest ornatior! Ss. atres non aliquam muliebris pulchritudinis formam in corpore Christi laudant, sed, ut vidimus, venustatem dignitatis, aut pulchritudinem corporis aptam compositione membrorum, que eximia dicitur, hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam ordine, & lepore consentiant. Quis ergo non miratur a Deo revelatam, hanc femineam potius, quam virilem corporis Christi descriptionem. Dixi nec illam utillem Ecclesie, aut Personæ cui facta

facta est revelatio, cogitare possumus. Quid namque prodest Ecclesiae id quod per hanc revelationem manifestatur? Nec enim ibi occupatur fides nostra, imò nec humilis Christiana devotio; sed potius est vana curiositas in quaerendo a nostro Redemptore (uti quaesivit V. Serva Dei) qua facie, quibus capillis, quibus manibus, quibus pedibus, quibus corporis lineamentis, quo vestitu indutus fuerit Christus, sed quod fuerit verus homo, natus ex Virgine, ab hominibus per contumeliam perductus ad mortem, & vere pro Nobis mortuus, hoc nobis utile est credere. Non prodest etiam nobis, aut Personae, cui fuit facta revelatio, immo potius nocere timendum est: quia cavendum maxime est, ne animus, revelationes istas legentis, fingat sibi in corpore Christi aliquid, quod non est, & diligat quod falsum est; cum ut plurimum revelationibus istis diversa insinuetur corporis Christi descriptio. Quod si diversa pariter in scriptoribus Ecclesiasticae Historiae, aut in SS. Patribus legitur, non nobis stupori, aut admirationi esse debet, cum solum per conjecturas, aut devotas contemplationes locuti sint: at quod Spiritus Sanctus qui semper unam, & eandem veritatem loquitur, diversam Christi corporis formam exhibeat, hoc nos in admirationem magnam traducere merito debet.

87. Silentio pratero indumentum, quo indui voluisse Christum asseritur. Christum Dominum gestasse in hoc mundo indumentum corporis humile & honestum, non dubito. At me penitus fugit, quis fuerit verus ille habitus, quo Christus indutus se populis spectandum obtulit, & quo tunc temporis utebantur Judaei; an insuper fuerit cerulei coloris? Primum eruditi scient: secundum mihi in suspicionem aliquantulum venit, cum non concordet ei, quod circa colorem habitus revelatum fuit V. M. Sor de Agreda, & legitur p. 2. lib. 4. cap. 28. num. 686. Duo verò in ejus confessione prodigioidè effecta sunt: primo quidem, quod undique plena, aequalis, & sine ruga, aut plica sit absoluta: deinde quod potente divina textrice color lanae naturalis immutatus sit in eum, qui inter ferrugineum, & argenteum perfectè medius est, itaut qualis ex duobus his revera esset facile dici non potuerit, neque enim videbatur omnino ferrugineus, neque argenteus esse, neque etiam plane fuscus, s. à de omnibus his aliquid referebat. Hic color indumenti dicitur medius inter ferrugineum, & argentum, & V. nostra asserit ceruleam. Sed hoc omisso, quod magis scrupulum asserit est illa curiosa inquisitio, ed allora gli disse: Signor mio, io ti prego, volermi dire, perchè nel santo tuo capo vi sia tanta differenza, essendo tutti in medesimi capelli? Mirisposo sus Divina Mestà, questi, che vedi di color d'oro me gli ha coloriti il Sole, perchè mai cuoprii la mia testa, e l'aqua, e le nevi me la bagnavano. Quod Christus nullo unquam usus fuerit capitis tegumento, non invito credo, cum familiare esset Hebraeis; ut nudo capite incederent; sed an quaesito satisfaciat responso alii videant, hoc unum scio, ut supra dixi, quod in his rebus perquirendis, curiosa esse rectè, & cautissimè prohibemur.

© 1848 University of Michigan. Digitized by Google. Original from the University of Michigan.

§. IV.

An Christus toto vitæ suæ tempore discalceatus incesserit?

*Entonces me prostrava á aquellos pies
dixéron, no osando levantar mis ojos
á mirarlo; y declame el Señor
Mira esos pies bien, que aunque
cansados que merecen estar en trono
de Magestad, digote, que desde que
pisaran la tierra anduve descalzo.*

Allora io mi prostravo, e non ardivo d'alzar gli occhi per mirarlo, ed il Signor mi diceva: guarda bene questi piedi, quantunque tu conoschi, che meritano stare in trono di Maestà, io ti dico, che dopo che calpestarono la terra andai sempre scalzo,

38. **N**Udipedem semper ambulasse Christum Dominum affirmat revelatio; cum tamen ad oppositum statuendum, satis superque nobis esse deberet id, quod verbi Dei Præcursor clarissime de Christo pronuntiat *Luce 3. v. 16.* *Venies autem fortior me, cujus non sum dignus solvere corrigiam calcamentorum: quem* textum versans *Clement Alexandrinus lib. 2. cap. 11. ait: tenuis, ac simplicis calcamentorum testis sufficit Joannes, qui dicebat se non esse dignum solvere corrigiam calcamenti Domini. Non enim curiosos, aut superstitios habebat calcos, qui verè Philosophi typum ostendebat Hebræis. Quare Christus Dominus cum calcamentis, juxta consuetudinem illius regionis incedebat. Nec Discipulos nudis pedibus misit ad prædicandum: quod enim *Luce cap. 22. legitur v. 33. quando misit eos sine sacco, & pera, & calcamentis, numquid aliquid defuit vobis? non sic intelligendum, ut exponit doctissimus Calmet ibi, quod illis misisset Evangelium nudis pedibus prædicaturos: sed quod illis dimisit sine comestis, sine vestibus, & calcamentis duplicibus, quibus muniti possent.* Fateor quod textus non proverbialiter intelligi potest, ut hic asserit vindex actionis, ut tunc loquendi plurali intinuetur vilitas, aut inferioritas persone, sicut simili loquendi forma *Ecclesiast. 46. v. 23. legitur, Ne calcamentum quidem accepit, id est nec minimum quidem, & Aios cap. 2. v. 6. super tribus secleribus Israel, & super quatuor non curceriam unum: pro eo quod vendiderit pro argento justum, & pauperem pro calcamentis, quibus Israelitas exprobrat Propheta, quod justum, & pauperem pro nihilis vendiderint. Idemque repetit cap. 8. v. 6. dicens: Ut possiderent in argenteo equos, & pauperes pro calcamentis, i. e. viliori pretio. At præferentia est S. Augustini litteralis expositio dicentis *ser. 101. de verbis Evangelii Luce 10. n. 7. nam de his calcamentis, quibus calcari ambulamus consolatur me idem Dominus meus: Si enim ipse calcaretur non esset, non de illo Joannes diceret, non sum dignus solvere corrigiam calcamentorum ejus.* De quo eodem argumento videndi sunt *Dionysius Carthusianus, Bonaventura, Iohanni, & alii doctissimi Theologi.* Hincque orta est hæresis Nudepedalium de calcamentis non inducendis, contendentium nudos pedibus omnes ambulare debere, quia *Christus et calcatus ambulabat, nobis relinquens exemplum, ut sequeremur vestigia eius. Capis Jesus facere, & docere M. 5., ut notat S. Augustinus hæresi 68. dicens: Insuper hæresis est, quia non propter corporis afflictionem, sic ambulant, sed quia testimonia divina valde intelligunt.***